中信证券股份有限公司

关于

马鞍山鼎泰稀土新材料股份有限公司重大资产置换及

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

并购重组委审核意见回复

之专项核查意见

签署日期：二〇一六年十月

1

中国证券监督管理委员会：

根据 2016 年 10 月 11 日中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委

员会2016年第75次会议审核结果公告，马鞍山鼎泰稀土新材料股份有限公司（发

行股份购买资产）获有条件通过，中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、

“独立财务顾问”）作为马鞍山鼎泰稀土新材料股份有限公司（以下简称“鼎泰

新材”、“公司”、“上市公司”）重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资

金暨关联交易聘请的独立财务顾问，就审核意见所涉及问题进行了核查，现将有

关情况回复如下：

如无特别说明，本专项核查意见中的简称与《马鞍山鼎泰稀土新材料股份有

限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草

案）（修订稿）》中“释义”所定义的简称具有相同含义。

问题：请申请人就招商证券的独立性问题进行补充说明并披露。请独立财务顾

问、律师核查并发表明确意见。

回复：

一、招商证券不存在控制顺达丰润、顺信丰合的情形

（一）招商证券不存在控制博资创新的情形

博资创新为博时基金管理有限公司（以下简称“博时基金”）的全资子公司。

1、招商证券在博时基金股东会层面没有控制权

根据《博时基金管理有限公司章程》（以下简称“博时基金公司章程”）的

规定，博时基金的最高权力机构为股东会，股东会对相关事项作出决议时，一般

为须经代表全体股东二分之一以上（不包含本数）表决权的股东审议通过；涉及

对公司增加或者减少注册资本、公司合并、分立、变更公司形式、解散和清算、

修改公司章程事项时，须经代表全体股东三分之二以上表决权的股东审议通过。

招商证券虽作为博时基金第一大股东，但其仅持有博时基金 49%的股权，不能控

制博时基金的股东会表决结果。

2

2、招商证券在博时基金董事会层面没有控制权

根据博时基金公司章程，博时基金董事会人数总计为 9 名，其中 3 名为独立

董事，其余 6 名董事中仅有 2 名为招商证券委派的董事，不超过博时基金董事会

人数的半数。董事会一般应至少有三分之二以上董事参加，方为有效举行；董事

会对相关事项作出决议时，一般为需经出席会议董事二分之一以上审议通过，但

涉及公司的年度经营计划、制订公司的利润分配方案和弥补亏损方案、聘用和解

聘外部审计师事务所、制订公司的年度财务预算方案、决算方案、对外借款、关

联交易、聘任高级管理人员等重大事项时，应由出席董事会会议的董事三分之二

以上投票赞成方可做出决议；且对公司及基金投资运作中的重大关联交易、公司

和基金审计事务、聘请或者更换会计师事务所、公司管理的基金的半年度报告和

年度报告等事项进行审议的，还应当经过三分之二以上的独立董事通过。因此，

招商证券委派董事不能控制博时基金的董事会表决结果。

此外，博时基金的日常经营管理由其自身管理团队负责，招商证券依法通过

股东会以及委派董事在董事会上对相关决策事项进行投票。因此，招商证券对博

时基金不构成控制；并且，根据招商证券公开披露信息，招商证券并未将其纳入

合并报表范围。

综上所述，招商证券不存在控制博时基金的情形，亦不存在通过博时基金控

制博资创新的情形。

（二）博资创新不存在控制顺达丰润、顺信丰合的情形

由于顺达丰润、顺信丰合的出资来源系借款，博资创新受借款人委托担任顺

达丰润、顺信丰合的普通合伙人。根据《宁波顺达丰润投资管理合伙企业（有限

合伙）有限合伙协议》规定，普通合伙人不参与顺达丰润的利润分配，不收取管

理费，且在合伙人的人选、各合伙人持有的财产份额等重大事项上，博资创新并

不具有决定权，故博资创新不存在控制顺达丰润的情形。根据《宁波顺信丰合投

资管理合伙企业（有限合伙）有限合伙协议》规定，普通合伙人不参与顺信丰合

的利润分配，不收取管理费，且在合伙人的人选、各合伙人持有的财产份额等重

大事项上，博资创新并不具有决定权，故博资创新不存在控制顺信丰合的情形。

3

综上所述，博资创新不存在控制顺达丰润、顺信丰合的情形，招商证券也不

存在控制顺达丰润、顺信丰合的情形。

二、招商证券担任本次交易独立财务顾问符合《上市公司并购重组财务顾

问业务管理办法》第十七条规定。

招商证券担任本次交易的独立财务顾问符合《上市公司并购重组财务顾问业

务管理办法》第十七条的规定，具体说明如下：

1、持有或者通过协议、其他安排与他人共同持有上市公司股份达到或者超

过 5%，或者选派代表担任上市公司董事；

经核查，本次交易前，招商证券不存在持有或者通过协议、其他安排与他人

共同持有上市公司股份达到或者超过 5%的情形，亦未选派代表担任上市公司董

事。如上述第一项分析，招商证券并不控制顺达丰润、顺信丰合，根据顺达丰润、

顺信丰合的出资构成和有限合伙协议，本次交易后，不考虑配套融资因素，招商

证券通过博资创新间接持有交易完成后上市公司 1.9546 万股股份，占比

0.00047%。故本次交易后，招商证券亦不存在持有或者通过协议、其他安排与他

人共同持有上市公司股份达到或者超过 5%，或者选派代表担任上市公司董事的

情形。

2、上市公司持有或者通过协议、其他安排与他人共同持有财务顾问的股份

达到或者超过 5%，或者选派代表担任财务顾问的董事；

经核查，本次交易前后，上市公司均不存在持有或者通过协议、其他安排与

他人共同持有招商证券的股份达到或者超过 5%，或者选派代表担任招商证券董

事的情形。

3、最近 2 年财务顾问与上市公司存在资产委托管理关系、相互提供担保，

或者最近一年财务顾问为上市公司提供融资服务；

经核查，最近 2 年招商证券与上市公司不存在资产委托管理关系、相互提供

担保的情形；最近一年招商证券也未为上市公司提供融资服务。

4、财务顾问的董事、监事、高级管理人员、财务顾问主办人或者其直系亲

4

属有在上市公司任职等影响公正履行职责的情形；

经核查，招商证券的董事、监事、高级管理人员、财务顾问主办人及其直系

亲属不存在在上市公司任职等影响公正履行职责的情形；

5、在并购重组中为上市公司的交易对方提供财务顾问服务；

经核查，招商证券系鼎泰新材就本次交易聘请的独立财务顾问，不存在为上

市公司的交易对方提供财务顾问服务的情形。

6、与上市公司存在利害关系、可能影响财务顾问及其财务顾问主办人独立

性的其他情形。

经核查，招商证券与上市公司不存在利害关系、可能影响财务顾问及其财务

顾问主办人独立性的其他情形。

综上所述，招商证券担任本次交易的独立财务顾问符合《上市公司并购重组

财务顾问业务管理办法》第十七条规定，具有担任独立财务顾问的独立性。

三、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：招商证券不控制顺达丰润、顺信丰合。招商证

券担任本次交易独立财务顾问符合《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》

第十七条规定，具有担任独立财务顾问的独立性。

5

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于马鞍山鼎泰稀土新材料股份有限

公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易并购重组委

审核意见回复之专项核查意见》之签署页）

财务顾问主办人：

李    昊  邓淑芳

中信证券股份有限公司

年    月   日

	问题：请申请人就招商证券的独立性问题进行补充说明并披露。请独立财务顾问、律师核查并发表明确意见。
	一、招商证券不存在控制顺达丰润、顺信丰合的情形
	（一）招商证券不存在控制博资创新的情形
	（二）博资创新不存在控制顺达丰润、顺信丰合的情形

	二、招商证券担任本次交易独立财务顾问符合《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》第十七条规定。
	三、独立财务顾问核查意见